filsafat tingkat tinggi mengenai struktur singgasana Allah swt di *Baitul Muharram* atau yang merujuk hati terdalam dalam badan manusia.¹⁴ Beliau menetap, mengajar, serta dimakamkan di Hastana Cokro Kembang di daerah tersebut.

Sunan Pandanaran wafat tepat hari Jumat Kliwon, tanggal 27 Ruwah tahun 1469 Saka atau 1547 M. Pada tahun yang sama, pemerintahan masih dipegang oleh Kesultanan Pajang di bawah Sultan Hadi Wijaya sebagai

¹¹A.Bachrun Rifa'i & H. Hasan Mud'is, *Filsafat Tasawuf*, hlm. 326.

¹²Al EkoTri Raharjo dkk, *Babad Sunan Pandanaran: Susuhunan ing Tembayat* (Semarang: Cempaka Mandiri Offset, 2016), hlm. 15.

¹³Al EkoTri Raharjo (dkk.), *Babad Sunan Pandanaran*, hlm. 18-20.

¹⁴Simuh, *Mistik Islam Kejawan Raden Ngabehi Ranggawarsita: Suatu Studi Terhadap Serat Wirid Hidayat Jati*, (Depok: UI Press, 1988), hlm.224.

seorang raja dan dimungkinkan Sultan Hadi Wijaya pula yang membangun pertama kali makam Sunan Pandanaran yang dibuktikan dengan adanya *sengkalan* (kata-kata yang bermakna angka) pada Gapura Segara Muncar dengan tulisan “*Murti Sarira Jleging Ratu*” dengan arti tahun 1488 Saka atau 1566 M.¹⁵ Makam Sunan Pandanaran telah secara khusus dibuka untuk umum pada masa pemerintahan kerajaan Mataram Islam dibawah Sultan Agung pada tahun 1620 Masehi.¹⁶ Pada masa Sultan Agung diadakan pembangunan pagar pembatas makam, gapura-gapura makam lain, bangsal jawi, dan bangunan utama makam yang kemudian diberi nama *Gedhong Inten*¹⁷ (bangunan yang didalamnya ada permatanya).